
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 47 del 23/02/2026 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 47 del 23/02/2026 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI DI ALLARGAMENTO DI UN 
TRATTO DELLA STRADA COMUNALE RIONE BAZIA - PORTELLO DEL COMUNE DI NASO 
(ME)  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AD ASSEGNAZIONE SOMME AL 
RESPONSABILE SETTORE TECNICO  LL.PP. E CONTESTUALE DEVOLUZIONE DEL 
MUTUO CONTRATTO CON LA C.DD.PP. POS. N. 6054238 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventitre del mese di Febbraio alle ore 17.37, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente - Via Web 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 58 del 23/02/2026 

 
 
Proponente: Assessore Antonino Letizia  
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI DI ALLARGAMENTO DI UN 
TRATTO DELLA STRADA COMUNALE RIONE BAZIA - PORTELLO DEL COMUNE DI NASO 
(ME)  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AD ASSEGNAZIONE SOMME AL 
RESPONSABILE SETTORE TECNICO  LL.PP. E CONTESTUALE DEVOLUZIONE DEL 
MUTUO CONTRATTO CON LA C.DD.PP. POS. N. 6054238 

 
 
Premesso: 
Visto che dal Rione Bazia, all'incrocio con la via San Leonardo, si diparte la Strada Comunale 
Portello - Sant'Antonio, la quale consente l'accesso al nucleo abitato omonimo. 
Tenuto conto che il tratto iniziale di detta strada comunale, risulta essere ricompreso fra corpi di 
fabbrica e loro corti di pertinenza e che lo stesso non risulta agevolmente percorribile da automezzi, 
per dimensioni e fondo stradale; 
Viste le intenzioni dell'amministrazione comunale di mantenere in efficienza e/o migliorare la 
viabilità all'interno del territorio del Comune di Naso; 
Vista la necessità di eseguire i lavori per l'allargamento del primo tratto di strada, il quale 
consentirebbe agevolmente il passaggio di automezzi e mezzi di soccorso; 
Considerato che con separati atti sono stati affidati ed eseguite le indagini geologiche in situ ed 
ottenuta la conseguente relazione geologica; 
Visto il progetto  redatto dall’U.T.C.  dell’importo complessivo di € 23.000,00 di cui € 16.567,37 per 
lavori ed € 6.432,63 per somme a disposizione dell’amministrazione in accordo al quadro economico  
così strutturato: 



 
Costituito dai seguenti elaborati di progetto: 
1 Progetto architettonico 
1.1. Stralcio corografico 1.25000 
2. Relazione tecnica generale 
3.1 Relazione sui materiali muro 1m 
3.2 Relazione sui materiali muro 2m 
4. Relazione geologica 
5.1 Relazione geotecnica muro 1m 
5.2 Relazione geotecnica muro 2 m 
6.1 Relazione di calcolo muro 1m 
6.2 Relazione di calcolo muro 2m 
7.1 Fascicolo dei calcoli muro 1m 
7.2 Fascicolo dei calcoli muro 2m 
8.1 - Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi (sezione tipo muro h 1m) 
8.2 - Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi (sezione tipo muro h 2m) 
9. Piano di manutenzione 
10. Computo metrico estimativo 
11. Elenco prezzi unitari 
12. Quadro incidenza manodopera 
13. Quadro economico 
14. Cronoprogramma 
Rilevato che: 

•  il predetto progetto è stato verificato positivamente e con prescrizioni dal RUP ope legis coincidente 
con il responsabile del settore in accordo al verbale n.1 del 20/01/2025 (atto di validazione da 
effettuare prima dell’appalto dei lavori); 

• per realizzare l’opra è intendimento dell’amministrazione comunale devolvere parte delle somme 
residue del Mutuo aperto presso la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 6054238 di cui ai “Lavori di 
completamento del verde pubblico attrezzato di c.da Aria Viana – fraz. Cresta" nel Comune di Naso 
(ME) di cui con determina del settore LL.PP. n. Reg. Sett. N. 19 del 06/02/2026 Reg. Gen. N. 73 

A) Lavori
A1) Lavori a misura (oneri sic. inclusa) 16.567,37€          
A2) Oneri diretti per la sicurezza (art. 26)
A3) Lavori soggetti a ribasso d'asta 16.567,37€        

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione 6.432,63€            

B1) Imprevisti sui lavori 931,44€              

B2) Riposizionamento contatore gas 600,00€              
Onorari professionali:

B3)

Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 
personale tecnico ed amministrativo interno 
e RUP (2% su A1) 331,35€              

B4)

somme inerenti lavorazioni da eseguire a 
compensazione dell'indennità di esproprio a 
favore dei privati 2.613,11€          
IVA:

B5) I.V.A. 10% sui lavori 1.656,74€          

C) Altro:

C1)
Oneri per accesso alla discarica (IVA 
compresa) 300,00€              

sommano
Totale 23.000,00€          

€ 23.000,00

LAVORI DI ALLARGAMENTO STRADA COMUNALE BAZIA - PORTELLO del Comune di 
Naso (ME)

Descrizione

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

QUADRO   ECONOMICO



del 10/02/2026 è stato approvato il  Certificato di regolare esecuzione, lo Stato Finale e gli atti di 
Contabilità finale, per cui su tale mutuo si sono accertate economie totali pari a € 62.033,90; 

Richiamata la Circolare n. 1280 del 27.06.2013 della Cassa Depositi e Prestiti indicante la 
documentazione da produrre per l’istruttoria del diverso utilizzo della somma prestata, 
prevedendo tra l’altro “il provvedimento dell’organo competente di approvazione del diverso 
utilizzo, con indicazione della previsione della nuova opera nel piano triennale delle opere 
pubbliche”; 

Visto il contratto del mutuo in questione, sottoscritto con Cassa Depositi e Prestiti, il quale prevede 
la possibilità di poter devolvere le somme prestate per un diverso utilizzo; 

Ritenuto opportuno pertanto di devolvere, per l’importo pari ad €. 23.000,00, parte delle somme 
residue sul mutuo contratto con la C.DD.PP. pos. n. 6054238 a seguito dell’approvazione 
degli atti finali e di collaudo giusta determina del settore LLP n. Reg. Sett. N. 19 del 
06/02/2026 Reg. Gen. N. 73 del 10/02/2026; 

Considerato che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che 
non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;  

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile dell’Area Finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267;  

 Visti: 
- il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 dicembre 2024 mediante il quale 

è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 da parte degli enti locali al 28 Febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente O.A.EE.LL.; 
-  il vigente Statuto Comunale; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile del settore finanziario affinché predisponga gli atti necessari per la 
realizzazione dei lavori di cui sopra; 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. Vigente in Sicilia; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTI DELIBERI 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di allargamento di un tratto della strada 

Comunale rione Bazia - Portello del Comune di Naso (ME) dell’importo complessivo di € 
23.000,00 di cui € 16.567,37 per lavori ed € 6.432,63 per somme a disposizione 
dell’amministrazione in accordo al quadro economico ed agli elaborati di cui alla parte 
motiva;  

3. di approvare la devoluzione della somma di €. 23.000,00, costituente parte delle somme 
residue sul  mutuo contratto con la C.DD.PP. pos. n. 6054238 a seguito dell’approvazione 
degli atti finali e di collaudo giusta determina del settore LL.PP. n. Reg. Sett. N. 19 del 



06/02/2026 Reg. Gen. N. 73 del 10/02/2026, per realizzare l’intervento approvato con la  
presente delibera; 

4. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere all’istruttoria della 
procedura per la devoluzione del mutuo acceso con la CdP a favore dell’intervento in 
questione; 

5. di trasmettere la presente deliberazione a Cassa Depositi e Prestiti per la relativa 
autorizzazione; 

6. di Assegnazione, a devoluzione perfezionata,  la somma di € 23.000,00 al Responsabile Settore Tecnico 
– LL.PP.; 

7. di trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. ed al Responsabile 
Settore Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

8. con successiva votazione unanime e favorevole, di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

9. di pubblicare la presente all’albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 
 
 
 
 
 
 

   
  Il Proponente 

  Il Sindaco 
Dr. Gaetano Nanì 

  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

58

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI DI ALLARGAMENTO DI UN TRATTO DELLA
STRADA COMUNALE RIONE BAZIA - PORTELLO DEL COMUNE DI NASO (ME)  APPROVAZIONE
DEL PROGETTO ESECUTIVO AD ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE SETTORE
TECNICO  LL.PP. E CONTESTUALE DEVOLUZIONE DEL MUTUO CONTRATTO CON LA C.DD.PP.
POS. N. 6054238

2026

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/02/2026 al 10/03/2026. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 23/02/2026
GAETANO NANI' in data 23/02/2026
ANTONINO LETIZIA in data 23/02/2026


